Hoc genere delectari recentiores ut agnoscas, unum hoc exemplum, quod Politiani est, ascribemus. Nihil, inquit, apud nos inuenies Laurentio placidius, maasuetius, dulcior: nihil etiam blandius, humanius, benignius: postremo nihil modestius, candidius, amabilius.

Nonnunquam inter huiusmodi vocabula coniunctio copulativa inseritur.

M. CICERO. *de Sene.* 17. Non enim viribus aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magnæ geruntur: sed consilio & autoritate & sententia. *Idem.* Meque præ cæteris & colit, & obseruat, & diligit.

Est quando in hoc dicendi genere cum verbis ipsis aliquid adiungatur.

M. CIC. 1. V. 11. Siciliam prouinciam C. Verres per triennium depopulatus esse, Siculorum ciuitates vastasse, domos exinanuisse, fana spoliasse dicitur.

In hac dicendi figura due sola voces sine coniunctione raro dicuntur. Eiusmodi illud Enny est: Vbi videt auenam lolium crescere inter triticum, seligit, secernit, aufert.

Itemque illud M. T. v. 1. 5. de Fin. 62. Quis est qui non oderit libidinosa proterua adolescentiam? Quis contraria in illa ætate pudorem, constantiam, etiam suæ sua nihil intersit, non tamen diligit? Idem. A te peto maiorem in modum ut cum etiam atq; etiam suis officiis, liberalitate complectare.

Interrogationis exclamationisque vim esse maximam.

Caput XIX.

AN illud quoque Oratoribus infrequens est, ut quum in oratione sermo quidem est cui pondus aliquod superimponendum sit, cum faciant interrogatum aut exclamatum: ut, Quid in vita hominum amicitia dulcissima est? Studio literarum quid inuenies iucundius? O felices eos, quibus cum nature bonitate adeat fortuna benignitas.

TIBULLVS. *Quam iuuat immites ventos audire cubantem?*

PROPERT. *Qid iuuat in nullo pondere verba loqui?*

Idem. *Me similem vestris moribus esse putas?*

Idem. *O nulla rutum credere blandirij!*

VIRGIL. *O fortunatos nimium sua si bona norint, Agricolæ!*

Idem. *Fortunate senex, ergo tuarura manebuni?*

PLATVTS. *Qui me Thebis alter viuit miseror?*

QVINT. Quid porro est honestius quam docere quod optimè scias? *Idem.* Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? & patere tua confilia num sentis? Quantò magis ardet, quam si diceretur: diu abuteris patientia nostra: & patent tua cōfilia: Hoc instanti non sciscitadi gratia assumitur. *Micipsa apud Salustium.* Quis autem amicior, quam frater fratri? M. CIC. *pro C. Corn.* 2. *in Frag.* O callidos homines, ô rem excogitatum, ô ingenia metuenda! 3. *de Orat.* 7. O fallacem hominum spem! fragilemque fortunam, & inanæ nostræ contentiones, qua medio in spatio sœpe franguntur, & corruunt, aut antè in ipso cursu obruuntur, quam portum conspicere potuerunt. *de Sen.* 66. O miserum senem! qui mortem contemniendam esse in tam longa ætate non viderit. *de perfecto Oratore* 120. Quid enim ætas hominis, nisi memoria rerum veterum, cum superiorum ætate contextur? *ibid.* 107. & 10. *in Ant.* 8. Quid enim tam commune, quam spiritus viuis, terra mortuis, mare fluctibus, littus eicit? 2. *de Fin.* 50. Quid turpius, quam sapientiam vitam ex insipientium sermone pendere? 1. 38. Quis autem honesta in familia institutus, & educatus ingenuè, non ipsa turpitudine, etiam suum læsura non sit, offenditur? 5. *Tus.* 105. Quid est dulcissima otio literato? 4. 78. Quid est autem seipsum colligeri, nisi dissipatas animi partes rursum in suum locum congerere? *pro Arch. poëta* 26. Quid nostri Philosophi? nonne in iis ipsis libris, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? 1. *Tus.* 64. Philosophia omnium mater artium, quid est aliud, nisi, ut Plato ait, donum, ut ego, inuentum deorū? 2. *Offi.* 5. Quid est enim per deos optabilius sapientia? quid præstantius? quid homini melius? quid homine dignius? *ibid.* 66. Quid enim eloquètia laudabilis & præstabilis, vel admiratione audientiū, vel lpe indigeniū, veleorum qui defensi sunt, gratia de perfecto Ora. 141. Quis vñquam dubitauit, quia in Repub. nostra primas eloquentia tenuerit semper urbanis pacatisque rebus, secundas iuris scientia? *Idem.* Curigitur ius ciuile docere semper pulchrum fuit? hominumq; cla-

rissimorum discipulis floruerunt domus? *Ibid.* 120. Quid est enī turpius quam legitimarum & ciuilium controversiarum patrocina fulcipere, quam sis legum & ciuilis iuris ignarus? *de Senec.* 68. Quid est enim stultius quam incerta pro certis habere, aut falsa pro veris?

Sed exclamatio frequens quam interrogatio odioſor est.

Quod in historia fabulae narranda elegantiū praesentis temporis quam præteriti verbum dicitur. Cap. XX.

ORationis tota vis in eo collocata est, ut auditores aut mouent aut delectent. Mouent autem magis aut delectant qua videmus, quam audimus: eaq; qua presentia sunt, quam præterita. Ideoq; & Poëta & Oratores summi id cōtenderunt maximè, ut quam rem ipsi narraret, ei verba ita accommodarent: ut ea tanquam presens vel videretur. Quod cùm alijs multis dicendi generibus tum maximè contendes, non mediocris futura sit orationi cum vehementia delectatio. Quin præteriti temporis verbi primam usurpes, non disuaderemus: sed ad eaqua presentis sunt ita obrepas, ut ea tū dicas quam memores rem cui randigenus, quoniam creberimum est: de eoq; exemplum paucis tradi non possit, uno alteroq; dixisse satius sit.

A. GEL. Mos anteà Senatoribus Romæ fuit in curiam cum prætextatis filiis introire. Tamen quum in Senatu res maior quam consultata, eaque in diem posterum prolata est, placuitque ut eam rem super qua tractauissent, ne quis enuntiaret prius quam decreta esset. Mater Papyrij pueri, qui cum parente suo in Curia fuerat, percunctata est filium, quid nam in Senatu patres egissent. Puer respondit tacendum esse: neque id dici licere. Multier fit audiendi cupidior secretum rei, & silentium pueri, animusque eius ad inquirendum euerberat: quærerit igitur compressus violentiusque. Tum puer matre virgente lepidi atque festiui mendacij consilium capit. Actum in Senatu dixit, utrum videretur vtilius exque Republica esse, vñusne ut duas uxores haberet, an ut una apud duos nupta esset. Hoc illa ut audiuit, animus compauscit, domo trepidans egreditur: ad cæteras matronas peruenit. Ad Senatum postridie matrum familiæ ceterua lacrymantæ atque obsecrantæ orant, vna potius ut duobus nupta fieret, quam ut vni duæ. Senatores ingredientes curiam, quæ illa mulierum intemperies, & quid sibi postulatio illa vellet, mirabantur. Puer Papyrius in medium curiæ progressus, quid mater audire institusset, quid ipse matri dixisset, rem sicuti fuerat, denarrat. Senatus fidem atque ingenium pueri osculatur: consulatum facit, ut posthac pueri cum patribus in curiam ne introeant, nisi ille vnuus Papyrius.

M. CICERO 3. *Offi.* 58. C. Cannius eques Romanus, homo nec infacetus, & satis literatus, quum se Syracusas otiani causa non negotiandi, ut ipse dicere solebat, cōsulisset, diciturbat se hor-tulos aliquos velle emere, quo inuitare amicos, & vbi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cùm percrebuisse. Pythius ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis, dixit, venales quidem se horitos non habere: sed licere vti Cannio, si vellet vt suis: & simul ad cœnam inuitauit in posterum diem. Quum ille promisisset: tum Pythius, vt argentarius qui esset apud omnes ordinis gratiosus, piscatores ad se convocauit, & ab iis petuit ut ante suos hor-tulos postera die pisca-rentur: dixitque quid eos facere vellet. Ad cœnam tempore venit Cannius. Opipare paratum erat coniuvium. Cimbarum ante oculos multitudo. Pro se quisque quod cœperat, afferebat: ante pedes Pythii pisces abiiciebantur. Tum Cannius: Quæso, inquit, quid est, ò Pythi? tantumne piscium? tantumne cimbarum? Et ille. Quid mirum, inquit? hoc loco est, Syracusis quicquid est piscium: hic aquario, hac villa isti carere non possunt. Incensus Cannius cupiditate contendit à Pythio vt venderet: grauata ille primò. Quid multa? Imperat. Emit homo cupidos & locuples tanti quanti Pythius voluit. Et emit instructos: nomina facit, negotium conficit. Inuitat Cannius postera die familiares suos, venit ipse maturè. Scalmum nullum videt: quærerit ex proximo vicino, num feriæ quædam pisca-torum essent: quod eos nullos videret? Nullæ, quod sciam, inquit ille: sed huc pisca nulli solent. Itaque heri mirabar quid accidisset. Stomachari Cannius. Sed quid faceret? Nondum enim Aquilius collega & familiaris meus protulerat de dolo malo formulas. 2. *de Orat.* 276. Ut illud Nasica, qui quum ad poëtam Ennium venisset, eique ab ostio quærenti Ennium, ancilla dixisset domi non esse, Nasica sensit illam domini iussu dixisse, & illum intus esse. Paucis post diebus quum ad Nasicam venisset Ennius, & cum à ianua quæret, exclamat Nasica se domi non esse. Tum Ennius. Quid? Ego non cognosco vocem, inquit, tuam? Hic Nasica. Homo es impudens. Ego quum te quærerem, ancilla tux cre-didi te domi non esse: tu mihi non credis ipsi.

Malum, aduerbiū interposita indignationis apud au-tores non incelestres visitatum esse.

Cap. XXI.

qua

Quæ tanta malam, insania est hominibus his, qui quam bene dicunt negligunt, dummodo loquantur? Ii profecto parvum admodum ne dicent nullam persuadendi dissuadendi acrimoniam habent: quod quum ex alijs multis, quas hi negligunt, tum ex hac preceptione discere possit. Quum dote standum quippiam abominandumque dicturi sumus: tum clausulam eam cui energiam dare volumus maximam, facimus interrogatum: in eaque adverbium malum post primum secundumue vocabulum ponamus. Est enim malum autore Donato, adverbium interposita indignationis. Idque ferè significat, quod nefas à Virgilio sepe usurpatum: ut, Quid, malum, amici persona contegis inimicitias. Quid, malum, parricidium? patrem enecasti. Quid, malum, peius vult otiosis hominibus.

C A T V L. Quid hunc, malum, fuentes? aut quid hic potest?

P L A V T V S. Quid, malum, non sum ego seruus Amphitryonis Sosia?

I d e m . Quo id, malum, pacto potest?

I d e m . Quas, malum, nugas? satir tu sanus es?

I d e m . Qui, malum, intelligere qui? quam potis est? ita nugas blatis.

T E R E N T. Quas, malum, ambras mihi narrare occipit?

I d e m . Quo id, malum, pacto potest?

I d e m . Quid tua, malum, id referit?

I d e m . Quia, malum, metandem censes velle id assimularier?

I d e m . Quid hoc, malum, infelicitatis? ne quo satis decernere, nisi cre-

do me huic esse natum rei, ferundis miserijs?

T. L I V I V S. Quid, malum, est imperantibus nolle parere. M.

C I C E R O I. Philip. Quænam, malum, est ista voluntaria seruitus?

2. Offic. 53. Quod te, malum, inquit, rationis in istam spem induxit,

vt eos tibi fideles putares fore, quos pecunia corrupisset?

Hoc idem genus atatis huius Oratoribus usurpatum est.

D e particula tandem, quid habeat venustatis post vocem interrogandi. Cap. XXII.

Qui, hoc tandem negaturus sit, qui cum alios multos, tum vel maxime Ciceronem attento animo evolverit, particulam tandem post vocem interrogandi collocatam mulcere venustatis? Quam ornatus gratia non sententia positam esse Sextus Pompeius affirmat: ut, Quid mihi tandem putas fore iucundius, quam aut te aut literas tuas videre aut legere? Cur tandem ad me non scripsisti, ex quo à nobis abiunisti? Quo tandem vinculo amicitiam nostram colligates, si ad me sapientia facias, scriberes?

V I R G I L. Sed vos qui tandem, quibus aut venistis ab oris?

M. C I C E R O 3. Fam. 10. Quid mihi tandem erat vtilius, quid commodis meis aptius, quam hominis nobilissimi atque honoratissimi coniunctio? **I d e m .** Quo tandem animo in te esse deboeo? **I d e m .** Quo tandem animo hoc tibi ferendum putas? 1.C.1. Quounque tandem abutere Catilina patientia nostra? **I d e m .** Quid tandem impedit te? **I d e m .** Quid vos tandem? **I d e m .** Quid tandem incensis futurum est? 1. de Orat. 196. Quo amore tandem inflammati esse debemus in eiusmodi patriam, quæ vna in omnibus terris est virtutis, imperij, dignitatis: cuius primum nobis mens, mos, disciplina nota esse debet, vel quia est patria parentis omnium nostrorum, vel quia tanta sapientia fusse in iure constituendo putanda est, quanta fuit in his tanti imperij comparandis? **I d e m .** Qui tandem mos est illius patroni, qui ad eas causas sine villa scientia iuris audet accedere? **O r a t o r . 1 4 1 .** Quis tandem id iustus rerum estimatur reprehenderet? pro Cec. Quæ tandem in eius venditionibus autoritas esse poterit? 2. Offic. 68. Sed quis est tandem, qui inopis & optimi viri cause non anteponat in opera danda gratiam fortunati & potentis? **I d e m .** Quid tandem à Socrate & Platone perfecte Philosophis faciendum putes? **I d e m .** Quid illa tandem popularia? **V i d e , T A N D E M . 5. T u s c u l . 9 8 .** Quid victimum Lacedæmoniorum in Phidiciis nonne videmus? Vbi quum tyrannus coenauisset Dionysius, negauit se iure illo nigro, quod coenæ caput erat, delectatum. Tum is qui illa coixerat: Minime mirum. Condimenta enim defuerunt. Quæ tandem, inquit ille? Labor in venatu, sudor, cursus ab Eurota, famæ, sitis. His enim rebus Lacedæmoniorum epulæ condiduntur. 1. 102. Qualis tandem Lacæna? quæ quum filium in prælium misisset, & interfictum audisset. Idcirco, inquit, genuerat, vt esset qui pro patria mortem non dubitaret occubere.

D eus immortalis, bone Deus, Iupiter, dij boni, dij deeq;
omnes, dij magni in casu vocandi, quod non leue
pondas orationi adiunganti. Cap. XXIII.

Quam grauis deus immortalis futura sit oratio ea qua interrogati-
qua sit, in qua dicitur admiratiū unus vocatiūrū istorum, deus immortalis, bone deus, Iupiter, dij boni, dij deæque omnes, dij magni? ut, Quantam, bone deus, voluptatem ex amicitia no-
stra capio? Quam præclarum est dij magni Republicam bene
administrare? O dij boni, quam longo interallo homines alios
præcedunt ij, qui disciplinis bonis animalium suum illustrant?

T E R E N T. Dij boni, boni quid porto?

I d e m . Dij immortales, quibus & quantis me donatis gaudijs.

A. G E L. A principio statim, dij boni, quantum stupere atque

frigere Cæcilius visus est. M. C I C E . Quantus est error, dij immortales, eorum qui istam legem excogitauerunt. **I d e m .** Cæteri verò, dij immortales, qua frequentia, quo studio, qua virtute ad communem dignitatem salutemque sentiunt. **d e S e n e c . 6 8 .** Quan-
quam, ô dij boni, quid est in hominis vita diu? 5. Tusc. 19. Quid profitetur, ô dij boni, prosectorum eum qui legibus suis paruisse. **I d e m .** Huic igitur succumbet virtus? huic beata sapientis & constantis viri vita cedet? Quam turpe ô dij boni? **V i d e , Q v i d & O . 2. de Or. 202.** Quod tuum principium, dij immortales, fuit? quis ti-
mor? quæ dubitatio, quanta hæstatio, tractusque verborum?

V b i sine interrogatione villa dicatur exempla non defunt.

C A T V L Y S. Quum anfus es unus Italorum

Omne anum tribus explicare chartis

Dœcis, Iupiter, & laboriosis.

A. G E L. Verba super ea re Taurus facit cum summa dij boni, honorum atque officiorum perpensione. M. C I C E . Sed ô dij immortales, non dicarem hoc audiente Scœuola. **O r a t .** Sed id mihi quærere videbare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem. Rem difficilem, dij immortales, atque omnium difficillimam.

D ei quodnam epithetum sit. Cap. XXIV.

Dei immortalis beneficio quibus datum est ut Oratores summi eu-
derent, id sepe obseruarunt, ut quum Deum dicerent, immortalē
adiungeret: ut, Amicitiam nostram Deus immortalis fecundet. Ho-
minum curam Deus immortalis non negligit. Cum iis præclare agitur qui Deo immortali odios non sunt.

V A L. M A X I M . Ius ciuale per multa secula inter sacra cæri-
moniasque deorum immortalium abditum, solique pontificibus notum. **Q. M E T E L.** Numidicus. Dij immortales plurimum pos-
sunt: sed nou plus velle debent nobis quam parentes. At parentes: si pergunt liberi errare, bonis exhortant. Quid ergo nos à diis immortalibus diutius expectemus, nisi malis rationibus finem fa-
cimus? Isidem deos proprios esse ex quum est, qui sibi aduersarij non sunt. Dij immortales virtutem approbare, non adlibere debent. **S A L.** Reliquum est optare, vt quæ tibi placuerint, ea dij im-
mortales approbent, beneque evenire sinant. M. C I C E . 1. Cat. 22.
Vt in tibi istam mentem dij immortales donarent. **I d e m .** Ma-
gna diis immortalibus habenda est gratia. 14. Phil. 22. Supplicatio
diis immortalibus pro singulari eorum merito meo nomine de-
creta est. 2. **Fam. 15.** Qued actum est, dij immortales approbent.
3. **Cat. 21.** Hæc omnia, Quirites, ita sunt à me administrata, vt deo-
rum immortalium nutu atque consilio & gesta & prouisa esse vi-
deantur. 3. **Tusc. 1.** Ars eius atque vtilitas deorum immortalium
inuentio conferrata. 5. 90. Munera autem ista quibus es dele-
ctatus, vel ciuibus tuis, vel diis immortalibus dona. 4. **Catil. 7. C.**
Cæsar intelligit mortem à diis immortalibus non esse supplicij
causa constitutam, sed aut necessitate naturæ: aut laborum aut
misericordiarum quietem esse.